96 centum urbes totidem personet illa tubis.
 97 Exsultent laeto montes et flumina plausu,
 98 inter saxa mihi garriat unda loquax.
 99 Et gemment vites, et pratis rideat herba,
 100 quasque aether hausit terra reposcat aquas ;
 101 non una rerum splendet imagine carmen,
 102 saepe ambit proprio nomina mota loco.
 103 Parcius illa quidem frenanda licentia vatium ;
 104 affectant aura liberiore frui.
 105 Hanc sed enim observent legem, ne pulsa reducant
 106 numina, nil falsa religione tegant.
 107 Non ideo incipiet retro sublapsa referri
 108 res Vatum, hoc damno carminis auctus honos.
 109 Naturae speciem mendax obscurat imago ;
 110 aut vera, aut veris fac propiora canas.
 111 Virgo verecundos tenui velamine vultus
 112 celat, et hinc blando gratior ore nitet.
 113 Sic pulchrum pulchro Verum celabis amictu ;
 114 auro inclusa micat splendida gemma suo.
 115 At veros licet e fictis expromere sensus,
 116 et jam subducta grandia nube patent.
 117 Scilicet is Vatum labor est ; ut seria ludis
 118 turpibus involvant, dedecorentque jocos !
 119 Quid faciant miseri, si non cantetur Apollo,
 120 Pierii colles, Pieridesque deae ?
 121 Tum demum applaudunt sibi, si rationis egentem
 122 obtrudant cantus, et sine mente sonos.
 123 Ah ! potius sit maestum, sit miserabile carmen,
 124 lectori et fesso taedia mille ferat.
 125 Sed majora Deus praebet spectacula, quam quae
 126 insanis Error fingit imaginibus.
 127 Et quid non poteris ? Fecundum concute pectus,
 128 o vatis, pulchri semina pectus habet.
 129 Inspice res intus, mille argumenta ministrant,
 130 magnaue vel minimis gratia rebus inest.
 131 Quidquid sincerum menti Sapientia dictat,
 132 id sequere adnitens, hanc venerare ducem.
 133 Et veneres linguae, nec longe quaere leporem,
 134 ultra quaesitus promicat ipse lepos.
 135 Sublime ingenium fucum fastidit, et umbras,
 136 nativis gaudet luxuriare bonis.
 137 O si Naturae nossent mysteria vates !
 138 Ingenua simplex cresceret arte labor.

PAULO PELLISSONI FONTANERIO.

QUOD ABJURATIS MUSIS PROFANIS, HYMNOS DE DIVINIS REBUS SCRIBENDOS
 PROPOSUERIT, ET PROPONENDO INSPIRAVERIT.

P_107 v.1 Seu pro conciliis te regia detinet Aula,
 2 seu quo bella vocant, Regem comitaris euntem,
 3 huc ades, et sacris facilem da cantibus aurem,
 4 Fontaneri, humiles interdum desere terras.
 5 Illud opus, fausto quod te duce prodit in auras,
 6 jure tuum, laeto, quo nos olim, accipe vultu.
 7 Fors erit, ex nostro, ut veniat tibi carmine nomen.
 8 Hactenus incautum juvenem me luserat error,
 9 Diique Deaeque omnes, tot ludicra Numina vatium,

10 relliquiae veterum infames, et monstra pudenda.
11 Vana superstitio pulchris illapsa tenebat
12 pectus imaginibus, sensimque assuescere falso
13 suadebat ; dulci ah ! nimium mens pota veneno.
14 Famae avidus Juvenis, laudumque cupidine captus,
15 ibam quo Musae, quo tu me, Phoebe, vocabas.
16 Demens, qui Veri non justo incensus amore.
17 Nescio quid captans nugarum, insana sequebar.
18 Qualis deprensus densa sub nocte viator,
19 incertusque viae : volitans si forte per auras
20 accensus vapor, et fallax illuxerit ignis.
21 Exsilit, et vana delusus imagine lucis,
22 sponte ducem sequitur, tuto pede calcat apertum
23 quod sibi fingit iter : misero placet error eunti.
24 Ni caveat, subitoque premens vestigia sistat,
25 praecipitet sese medios male cautus in amnes.
26 Haud aliter praeceps ultro in mea damna ruebam,
27 cum bonus occurris, longisque erroribus actum,
28 proponens meliora, paterna mente reducis.
29 "Pone, inquis, falsas Musarum et Apollinis artes.
30 Sat Musis Phoeboque datum, juvenilibus annis
31 ludi convenient, his et sua gloria ludis.
32 Sed plenos postquam jam vir compleveris annos,
33 te majora vocant, simul omnes ordine longo
34 monstrans caelicolas, totum mihi pandis Olympum.
35 Hic aderant spectandi ostro, vultuque verendi
36 praecones duodeni, olim qui funere tempto
37 mille tubis terras Christum insonuere per omnes.
38 Hos juxta, fusi quae purpura sanguinis ornat
39 vulneribus veneranda suis, palmisque superba
40 agmina, dira suae caedis monumenta gerebant.
41 Non procul hinc forma insignes, teneraeque puellae,
42 quas Christus sacro sibi foedere junxit amantes.
43 Omnes virgineis ornatae tempora vittis.
44 Stabant magnanimo et quae virginitatis amore,
45 sexum ultra, immanes non expavere tyrannos.
46 Parte alia vidi ingentem splendescere turmam,
47 et qui per longos vitam traxere dolores,
48 quique diu flentes specubus latuere sub altis,
49 omnibus ignoti terris ; matresque, nurusque,
50 et pueri, canique senes, confusaque turba.
51 Pone sequebantur. Tacitus dum singula lustris.
52 Tantarum haerebam stupefactus imagine rerum.
53 Vidi gemmifero cinctos diademate frontem,
54 vidi Pontifices, longe omnes ante micabant
55 vestibus in sacris, Numen toto ore ferentes,
56 ausi pro populo, circum fumantibus aris.
57 Aeterno libare Patri, paterisque receptum,
58 qui facit esse Deos, divinum haurire cruorem.
59 Necnon et radiis, et in aurea luce corusci,
60 qui nisu audaci, vel adhuc mortalibus oris,
61 Divinae intrarunt penitus sacraria mentis.
62 Hi fuerint deinceps, qui te et tua carmina poscant
63 magnanimi Proceres, hic te labor, haec pia cura,
64 hoc te poscit opus ; si quae te gloria tangat,
65 si quis honos, ne te eximio furare labori.
66 His Vatem utgebas dictis, tum pectore sensi
67 ardorem impressum, magnamque ad carmina mentem.